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мΦ WƻƘŘŀƴǘƻ  
 

Tuusula on kunta, jonka suuri osa suomalai-
sista tuntee merkittävän kulttuurihistoriansa 
myötä. Tuusulanjärven rannalla on kirjoitettu, 
maalattu ja sävelletty teoksia, jotka edelleen-
kin määrittävät paitsi tuusulalaisuutta myös 
suomalaisuutta.  
 
Tuusulaan liittyy myös sotilasperinnettä sekä 
Jokelan ja Kellokosken teollisuushistoriaa. 
Maineikas tausta elää Tuusulassa ja tuusulalai-
sissa, mutta samalla katseen täytyy olla men-
neisyyttä enemmän tulevassa.  
 
Tuusula on nykyaikainen ja virkeä kaupunki-
mainen kunta, jossa on hyvät edellytykset 
elää, työskennellä ja yrittää. Tuusulan väkiluku kasvaa vuosittain ja etenkin tulevina vuosina kas-
vun ennustetaan kiihtyvän siten, että enää ei ole kyse pienestä maaseutupitäjästä.  

 

Tuusulan strategia muuttuu elä-
väksi käytännön tekemisen kautta 
 
Tulevaisuuden Tuusula on kaupunkimai-
nen, mutta samalla luonnonläheinen kult-
tuurikunta metropolialueella. Kuntalais-
ten hyvinvointia ja osallisuutta kehitetään 
kunnan strategian mukaisesti.  
 
Kunnan arvoja ovat kestävä kehitys, pal-
veluhenkisyys, luotettavuus, suunnitel-
mallisuus ja kehitysmyönteisyys. Nämä 
arvot muodostavat kunnan kehittämisen 
perustan. Arvoja toteutetaan niin luotta-
mushenkilöiden kuin kunnan työntekijöi-
den toiminnassa ja työssä kuntalaisten 
hyväksi.  

 

Kuntastrategian painopisteet ja linjaukset 
 

Kuntastrategiassa kerrotaan valtuuston painotuksista ja tavoitteista tulevaisuuden Tuusulan raken-
tamisessa. Se sisältää keskeiset viestit Tuusulan kehittämiselle ja on perusta kunnan johtamiselle.  
 
Tuusulan kuntastrategia valtuustokaudelle 2013-2017 laadittiin vuoden 2013 aikana. Työhön osal-
listui laaja joukko luottamushenkilöitä, kuntalaisia ja viranhaltijoita. Strategiaa on toteutettu läpi 
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kuntaorganisaation ja talousarvion laadinnan yhteydessä on vuosittain asetettu vuositavoitteita sen 
toteuttamiseksi. Tuusulan strategian perustana toimivat kunnan arvot. 
 
Tuusulan visio kertoo, millaisena haluamme nähdä Tuusulan tulevaisuudessa 
 
 
 
 
 
 
Tuusulan missio kuvaa, mitä Tuusula kuntana haluaa pitkällä aikavälillä tarjota kuntalaisilleen: Tuu-
sula antaa mahdollisuuden kasvaa ja kehittyä turvallisesti hyvään elämään kaupunkimaisessa kult-
tuurikunnassa metropolialueella. 
 
Tuusulan perustehtävänä on rakentaa yhteisö, jossa ihmisillä on hyvät edellytykset ottaa vastuu 
itsestään ja ympäristöstään ja yrityksillä on mahdollisuus menestyä. 
 
Strategian päämäärät ovat liittyneet palveluiden kehittämiseen, talouden tasapainoon, elinkeinoi-
hin, maankäyttöön, asumiseen, liikenteeseen, asiakaslähtöisyyteen, henkilöstön uudistumiseen ja 
johtamiseen. 
 
Valtuustokaudelle laaditussa terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen suunnitelmassa asetettiin val-
tuustokauden tavoitteet kuntalaisten terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseksi. Niitä konkretisoi-
maan asetettiin vuosittain tavoitteita hyvinvointisuunnitelmaa toteuttavissa ohjelmissa sekä kunta-
strategian vuositavoitteissa. 
 

Tuusulan kunnan terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen suunnitelma ja kuntastrategia uudiste-
taan valtuustokauden vaihtuessa. Laajan hyvinvointikertomuksen laadinta palvelee uuden strate-
gian valmistelua tarjoamalla hyvinvointitietoa valmistelun ja päätöksenteon tueksi.  
 
Kunnan uudesta strategiasta on määrä päättää valtuustossa syksyllä 2017 ja hyvinvointisuunni-
telma alkavalle valtuustokaudelle on tarkoitus integroida tiiviiksi osaksi uutta kuntastrategiaa sekä 
toiminnan ja talouden strategista suunnittelua. Erillisistä hyvinvointisuunnitelmaa toteuttavista 
ohjelmista ja suunnitelmista pyritään luopumaan ja tarkoituksena on integroida ne osaksi strate-
giaa ja terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen suunnitelmaa. 
 
Tulevaisuuden kunta on hyvinvoinnin, osallisuuden ja elinvoiman edistäjä 
 
Valmisteilla olevan sote- ja maakuntauudistuksen ohella monet kuntien toimintaympäristössä ta-
pahtuvat suuret muutokset haastavat kunnat sekä laajemmin julkisen hallinnon uudistumaan sekä 
uudistamaan strategiaansa ja toimintatapoja. Kuntien pitää määritellä roolinsa uudelleen muutok-
sessa. Maakuntien perustamisen myötä kunnan elinvoima-, sivistys- ja hyvinvointirooli korostuvat. 
Samoin vahvistuvat kunnan elinympäristörooli, kehittäjä- ja kumppanuusrooli sekä osallisuus- ja 
yhteisörooli. Tulevaisuuden kunta vastaa kuntalaisten hyvinvoinnista, sivistyksestä, osallisuudesta, 
maankäytöstä sekä alueensa elinvoimaisuudesta. 
 

Tuusula ς palveleva, kestävästi kehittyvä kotikunta 
 
Tuusula tunnetaan kestävästi kehittyvänä kulttuurikuntana metropolialueella. Vakaa kasvu var-
mistetaan yhdyskuntarakenteen ja palvelujen vastuullisella kehittämisellä. 
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Yhteistyön merkitys kuntien, kolmannen sektorin, yritysten ja jatkossa maakunnan kanssa koros-

tuu. "Sellainen kunta menestyy, joka iskee kiinni hyvinvoinnin suurimpiin nakertajiin eli yksinäisyy-
teen, passivoitumiseen, merkityksettömyyteen ja osattomuuteen", sanoo Tampereen yliopiston 
johtamiskorkeakoulun kuntapolitiikan asiantuntija Jenni Airaksinen. 

 

Kuntalaisten hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen  

hyvinvointisuunnitelman keskiössä 
 
Kuntalaisten hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on lakisääteistä ja tärkeää työtä, jolla turva-
taan kunnan elinvoimaisuus. Kuntastrategia ohjaa kunnan toimintaa ja kertoo kunnan tulevaisuu-
den tavoitetilasta. Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen työn tulee olla kiinteä osa kuntastrate-
giaa sekä talouden ja toiminnan suunnittelua.  
 
Kuntalain (kuntalaki 2015/410) mukaan kunnan keskeinen tehtävä on asukkaidensa hyvinvoinnin 
edistäminen. Terveydenhuoltolain (2010/1326) mukaan kuntien keskeinen tehtävä on seurata 
asukkaidensa terveydentilaa ja siihen vaikuttavien tekijöiden kehitystä väestöryhmittäin sekä laa-
tia suunnitelmat terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen toimista ja palveluista ja niihin varattavista 
voimavaroista.  
 
Tuusulan kuntastrategiaa täydentää vuonna 2013 laadittu hyvinvointisuunnitelma vuosille 2013ς
2020. Tämä valtuuston kesällä 2013 hyväksymä suunnitelma ohjaa osaltaan kuntastrategia- ja ta-
loussuunnittelua sekä lautakuntien toimintaa. Terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen suunnitelma 
on osa näiden toimeenpanoa.  
 
Hyvinvointisuunnitelman painopistealueet ovat: 
  

1. Elinympäristön turvallisuuden lisääminen. 
 2. Tuusulalaisten luontaisen liikkumisen mahdollistaminen. 
 3. Tuusulalaisten terveyden ja hyvinvoinnin tukeminen ja edistäminen. 
 
Kullekin edellä mainitulle painopistealueelle on määritelty tavoitteet, toimenpiteet, mittarit ja vas-
tuutaho.  
 
Terveydenhuoltolain 12 pykälässä todetaan, että kunnanvaltuustolle on kerran valtuustokaudessa 
valmisteltava laaja hyvinvointikertomus ja kuntalaisten terveydestä ja hyvinvoinnista sekä toteute-
tuista toimenpiteistä on raportoitava valtuustolle vuosittain. Nyt on vuorossa laajan hyvinvointi-
kertomuksen kokoaminen tältä valtuustokaudelta. Tuusulassa on laadittu vuosittainen hyvinvointi-
kertomus viimeksi vuonna 2013. 

 
Hyvinvointisuunnitelma kokoaa yhteen muut hyvinvointia edistävät suunnitelmat 
 
Hyvinvointisuunnitelmalla on yhteys kuntastrategian lisäksi myös muihin toimintaa ohjaaviin asia-
kirjoihin. Tämä kuntalaisten terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen suunnitelma toimii kokoajana 
erilaisille kuntalaisten terveyttä ja hyvinvointia edistäville ohjelmille ja suunnitelmille. Hyvinvointi-
suunnitelmaa toteuttavat osaltaan mm. turvallisuussuunnitelma (2016), ikäpoliittinen ohjelma 
(2013), vammaispoliittinen ohjelma (ei hyväksytty tällä valtuustokaudella), lasten ja nuorten hyvin-
vointisuunnitelma (2013) ja kotouttamisohjelma (2016). Laajan hyvinvointikertomuksen (2013-
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2016) laadinnan yhteydessä raportoidaan myös näiden hyvinvointisuunnitelmaa toteuttavien oh-
jelmien etenemisestä päättyvällä valtuustokaudella.  

 
Hyvinvoinnin edistäminen on meille yhteinen asia 
 
Kuntalaisten terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen ja hyvinvointisuunnitelma on koko kunnan yh-
teinen asia ja edellyttää kaikkien toimijoiden ς niin kunnan, seurakunnan, yrittäjien, järjestöjen 
kuin kuntalaistenkin - yhteistyötä.  
 
Terveyden ja hyvinvoinnin edistämistä toteutetaan yhteistyössä 
ï kunnan eri toimialojen kesken, 
ï kunnassa toimivien muiden julkisten, yksityisten sekä kolmannen ja neljännen sektorin toi-

mijoiden kanssa, 
ï kuntien välisenä toimintana, 
ï alueellisesti muiden terveyttä ja hyvinvointia edistävien organisaatioiden kanssa. 

 
Terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen toteuttamiseksi kunta asettaa strategisessa suunnittelus-
saan paikallisiin olosuhteisiin ja tarpeisiin perustuvat terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen tavoit-
teet, määriteltävä niitä tukevat toimenpiteet ja käytettävä näiden perustana kuntakohtaisia hyvin-
vointi- ja terveysosoittimia. 
 
Kunnanvaltuusto hyväksyy hyvinvointisuunnitelman osana kunnan strategista kokonaissuunnitel-
maa. Valtuustolle on raportoitava vuosittain ja valtuustokausittain kuntalaisten hyvinvoinnista.  
 
Kunnanhallitus on suunnitelmien osalta koko kuntaa kokoava toimija. Vuosittaisen hyvinvointiker-
tomuksen pitäisi olla kunnanhallituksen käytettävissä kun se valmistelee seuraavan vuoden talous-
arviota. Laaja hyvinvointikertomus toimii puolestaan perustana strategian uudistamiselle. 
 
Kunnanjohtaja on ollut keskeisessä asemassa vastaamassa strategian toteutumisesta. Hän toimii 
myös poikkihallinnollisen hyvinvointityöryhmän ja hyvinvointityön ohjausryhmänä toimivan kun-
nan johtoryhmän puheenjohtajana.  
 

Kunnan johtoryhmä toimii terveyden ja hyvinvoinnin edistämistyön ohjausryh-
mänä 
 
Kunnan johtoryhmä ohjaa terveyden ja hyvinvoinnin edistämistä kunnassa. Kunnan johtoryhmä 
nimeää terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen vastuutahot sekä hyvinvointityöryhmän. Kunnan eri 
toimialojen on tehtävä yhteistyötä terveyden ja hyvinvoinnin edistämisessä. Lisäksi kunnan on teh-
tävä yhteistyötä muiden kunnassa toimivien julkisten tahojen sekä yksityisten yritysten ja yleis-
hyödyllisten yhteisöjen kanssa.  
 
Kunnan johtoryhmän tehtävät hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen ohjausryhmänä: 
ï johtaa hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen strategista suunnittelua kehittämistä ja toi-

meenpanoa 
ï johtaa eri toimialojen välistä hyvinvointityötä ja siihen liittyvää ulkopuolisten organisaatioi-

den kanssa tehtävää yhteistyötä 
ï vastaa alueellisesta yhteistyöstä 
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ï vastaa hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen seurannasta ja arvioinnista 
ï hyvinvointikertomuksen tekemisestä ja kertomuksen hyödyntämisestä 
ï seuraa ja arvioi hyvinvointitavoitteiden toteutumista sekä 
ï raportoi luottamushenkilöille väestön terveyden ja hyvinvoinnin kehityksestä ja palvelujär-

jestelmän toimivuudesta 
 

Kunnan johtoryhmä vastaa siitä, että hyvinvointikertomus laaditaan vuosittain sekä valtuustokau-
sittain (laaja hyvinvointikertomus). 
 

Hyvinvointityöryhmä kehittää ja koordinoi hyvinvointityötä 
 
Hyvinvointiryhmä on poikkihallinnollinen työryhmä ja mukana oli toimijoita kunnan kaikilta toimi-
aloilta. Hyvinvointityöryhmä seuraa vuositasolla suunnitelman toteutumista esitettyjen mittarei-
den avulla ja raportoi kunnan johtoryhmälle suunnitelman toteutumisesta. 
 
Hyvinvointityöryhmä valmistelee asiat hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen ohjausryhmälle: 
ï valmistelee hyvinvointikertomuksen 
ï tuottaa tietoa väestön terveydestä ja hyvinvoinnista sekä palvelujärjestelmän toimivuu-

desta 
ï tekee ehdotukset seurantaindikaattoreiksi ja kehittää seuranta- ja raportointijärjestelmää 
ï koordinoi eri toimialojen ja ulkopuolisten toimijoiden yhteistyötä ohjausryhmän määrittä-

mien toimintasuunnitelmien mukaan ja seuraa suunnitelmien toteutumista 
ï kehittää toimialojen kanssa terveyden edistämisen hyviä käytäntöjä ja tukee ammatillista 

hyvinvointiosaamista sekä 
ï koordinoi ennakkoarviointia (IVA, Ihmisiin kohdistuvien vaikutusten arviointi). 

 

Hyvinvointisuunnitelma ja ςkertomus laaditaan poikkihallinnollisen yhteistyönä 
 
Terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen suunnitelma valtuustokaudelle 2013-2017 laadittiin vuonna 
2013 poikkihallinnollisena yhteistyönä. Mukana oli toimijoita kunnan eri toimialoilta sekä sidosryh-
mien edustajia. 
 
Hyvinvointisuunnitelman toteutumista valtuustokauden aikana on seurannut hyvinvointiryhmä 
sekä kunnan johtoryhmä. Hyvinvointikertomus vuosilta 2013-2016 on laadittu kunnan terveyden ja 
hyvinvoinnin edistämistyön koordinaattorina toimivan kehittämispäällikön kokoamana. Hyvinvoin-
tisuunnitelmassa esitettyjen tavoitteiden saavuttamista arvioitiin Hyvinvointiryhmässä ja kunnan 
johtoryhmässä ennen käsittelyä luottamuselimissä. Terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen suunni-
telmaa toteuttavien ohjelmien ja suunnitelmien tavoitteiden seurannat on käsitelty kussakin työ-
ryhmässä ja ohjausryhmässä. 

 
Hyvinvointikertomus kertoo miten tavoitteet ovat toteutuneet 
 
Tässä hyvinvointikertomuksessa tarkastellaan ja arvioidaan hyvinvointisuunnitelmassa esiin nos-
tettujen painopistealueiden tavoitteita ja niiden toteutumista. Lisäksi arvioidaan kansallisissa indi-
kaattoreissa tapahtuneita muutoksia. Luvuissa 2-8 käydään läpi tuusulalaisten hyvinvointia ja sii-
hen vaikuttavia asioita. Verkostoyhteistyötä ja sen merkitystä käsitellään luvussa 9 käytännön esi-



9 
 

HYVINVOINTIKERTOMUS 2013 - 2016 . 

 

merkkien kautta. Luvussa 10 arvioidaan hyvinvointisuunnitelmassa asetettuja painopisteitä, tavoit-
teita ja toimenpiteitä. Luvussa 11 käsitellään johtopäätöksiä ja toimenpide-ehdotuksia terveyden- 
ja hyvinvoinnin edistämistyölle jatkossa. 
 
Laaja hyvinvointikertomus (2013-2016) laaditaan tänä keväänä valtuustokauden vaihtumisen tii-
moilta ja se käsitellään kunnan tilinpäätöksen kanssa samassa aikataulussa valtuustossa. Laajan 
hyvinvointikertomuksen laadinta palvelee myös kunnan uuden strategian valmistelua.  
 

Uuden hyvinvointisuunnitelman laadinta 
 

Uuden terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen suunnitelman valmistelutyö on käynnistynyt 
KUUMA-kuntien yhteistyönä keväällä 2017 komission asettamassa hyvinvoinnin ja terveyden edis-
tämisen ryhmässä. Tarkoituksena on löytää KUUMA-kunnille yhteisiä kuntalaisten terveyttä ja hy-
vinvointia edistäviä tavoitteita, joita kunnat voivat strategioittensa puitteissa toteuttaa. 
 
Terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen on kuntien perustehtävä myös sote-maakuntauudistuksen 
jälkeen. Vuodesta 2019 alkaen maakunnat vastaavat kaikkien julkisten sosiaali- ja terveyspalvelui-
den järjestämisestä alueellaan. Kuntien tehtävänä säilyy edelleen hyvinvoinnin ja terveyden edis-
täminen. Kunnille ollaan tähän liittyen luomassa hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen kannusti-
mia. Niiden tavoitteena on tukea ja palkita kuntia, jotka ovat kyenneet parantamaan tai ylläpitä-
mään asukkaidensa hyvinvointia ja terveyttä. Kannustimia varten on suunniteltu prosessi- ja tulo-
sindikaattoreita, joilla seurataan kuntien hyvinvoinnin ja terveydenedistämisen työtä. Tämä tulee 
huomioida kunnan uutta strategiaa ja hyvinvointisuunnitelmaa luotaessa. 
 
Kunnan uudesta strategiasta on määrä päättää valtuustossa syksyllä 2017 ja hyvinvointisuunni-
telma alkavalle valtuustokaudelle on tarkoitus integroida tiiviiksi osaksi uutta kuntastrategiaa sekä 
toiminnan ja talouden strategista suunnittelua.  
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PÄÄTTYVÄN VALTUUSTOKAUDEN ARVIOINTI 
 

нΦ IȅǾƛƴǾƻƛƴƴƛƴ ƻǎŀǘŜƪƛƧŅǘ  

 
Hyvinvoinnin osatekijät jaetaan tyypillisesti kolmeen ulottuvuuteen: terveyteen, materiaaliseen hy-
vinvointiin ja koettuun hyvinvointiin tai elämänlaatuun. Väestön terveyseroja tarkasteltaessa tutki-
taan sosioekonomisten ryhmien välisiä eroja sairastavuudessa, kuolleisuudessa ja koetussa tervey-
dessä. Materiaalisella hyvinvoinnilla viitataan puolestaan elinoloihin ja toimeentuloon. Materiaali-
sen hyvinvoinnin erojen tarkastelu pelkistyy monesti tuloista johdettujen tuloerojen ja köyhyyden 
tarkasteluun, mutta perinteisesti on tarkasteltu myös yleisten elinolojen puutteita. Koettu hyvin-
vointi ja elämänlaatu eroavat edellisestä, sillä niihin vaikuttaa voimakkaasti yksilön oletus siitä mil-
lainen hänen terveytensä ja materiaalinen elintasonsa tulisi olla. Ihminen vertaa asemaansa siihen 
yhteisöön ja en odotuksiin jossa elää ja sen mukaisesti esim. ikäänsä nähden hyväkuntoinen kokee 
yleensä terveytensä hyväksi, vaikka iän tuomia vaivoja olisikin. (Vaaramaa, Moisio, Karvonen 2010) 
 

 
Terveydentilaa määrittävät tekijät (Dahlgren Whitehead 1991, suom. Palosuo ym. 2004) 
 
Väestöryhmien välisten hyvinvointi- ja terveyserojen kaventaminen on kaikkien toimijoiden yhtei-
nen asia. THL on koottu ikäryhmittäin esimerkkejä eri toimista, joiden avulla voidaan kaventaa eroja 
hyvinvoinnissa ja terveydessä sekä vähentää eriarvoisuutta.  
 
Lue lisää: https://www.thl.fi/fi/ web/hyvinvointi-ja-terveyserot/keinot/esimerkkeja 
 

https://www.thl.fi/fi/web/hyvinvointi-ja-terveyserot/keinot/esimerkkeja
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нΦм Yǳƴƴŀƴ ǊŀƪŜƴǘŜŜǘΣ ǘŀƭƻǳǎ Ƨŀ ŜƭƛƴǾƻƛƳŀ 
 
 

Tämän valtuustokauden strategian laadinnan yhteydessä kunnalle määritettiin neljä strategista mit-
taria. Näistä kunnan vetovoimaa ja elinvoimaa kuvaavista mittareista kaksi, kunnan väestönkasvun 
ja toimintakatteen kehityksen, voidaan ajatella peilaavan ja vaikuttavan myös kuntalaisten hyvin-
vointiin. 
 
Osuus seudun väestönkasvusta 
 
Valtuustokauden tavoitteena on ollut kasvaa vähintään samalla vauhdilla kuin Helsingin seutu *) 
keskimäärin. Mittari kuvaa kunnan kilpailukykyä ja asemaa Helsingin seudulla. Väestönkasvusta seu-
raa verotulopohjan myönteinen kehitys. Väestön tasapainoinen ikärakenne ja edullinen huolto-
suhde kertovat kunnan elinvoimasta. Nämä mahdollistavat monipuoliset palvelut.  
 
*) Helsinki, Espoo, Vantaa, Kauniainen ja Kuuma-kunnat 
 
Toteuma 2013 Toteuma 2014 Toteuma 2015 Toteuma 2016 

Helsingin seudun väes-
tönkasvu keskimäärin 
1,25 % 
 
Tuusulan väestönkasvu 
0,5 % 

Helsingin seudun väes-
tönkasvu keskimäärin 
1,4 % 
 
Tuusulan väestönkasvu 
0,2 % 

Helsingin seudun väes-
tönkasvu keskimäärin 
1,3 % 
 
Tuusulan väestönkasvu 
0,7% 

Helsingin seudun väes-
tönkasvu keskimäärin 
1,3% 
 
Tuusulan väestönkasvu 
0,4% 
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Valtuustokaudella 2013-2017 on Tuusulan väestönkasvussa eletty hitaan kasvun aikaa: keskimää-
räinen kasvu on ollut 0,44% / vuosi. Tuusulan väestönkasvussa tapahtui käänne vuonna 2012, jolloin 
Tuusula lakkasi saamasta kotimaista muuttovoittoa. 2000-luvun alkuvuosina kotimainen muutto-
liike toi Tuusulaan useiden satojen henkien väestönkasvun vuosittain. Muuttovoiton hiipumiseen 
vaikuttivat mm. yleinen taloudellinen suhdanne sekä kunnan eteläisten osien tonttitarjonnan vähäi-
syys.  
 
Vuonna 2015 nähtiin käänne positiivisempaan ja kunnan kotimainen muuttovoitto oli 60 henkeä ja 
kunta kasvoi 0,7% edellisvuodesta (253 henkeä). Vuonna 2016 kasvu hiipui jälleen, kunnan väestö 
kasvoi vain 136 hengellä kotimaisen muuttovoiton ollessa 1. Tuusula on valtuustokauden aikana 
jäänyt joka vuosi tavoitteestaan kasvaa vähintään samalla vauhdilla kuin Helsingin seutu *) keski-
määrin. Helsingin seudun väestömäärä on kasvanut tasaisesti koko valtuustokauden vaihdellen 
1,25% ja 1,4% välillä. Tuusulassa asui Tilastokeskuksen ennakkotietojen mukaan 37 595 asukasta 
31.12.2016 
 
Muuttovoitto on tärkeää mm. kunnan talouden kannalta, sillä muuten työikäisen väestön määrä 
uhkaa laskea lasten ja erityisesti ikäihmisten määrän kasvaessa samaan aikaan voimakkaasti. Väes-
tön kasvu on tärkeää verotulojen kertymisen ja talouden tasapainottamisen kannalta. Tulevina vuo-
sina vetovoiman lisäämiseksi on tärkeää huolehtia paitsi riittävästä tonttitarjonnasta, myös kunnan 
palveluiden ja joukkoliikenteen toimivuudesta sekä keskustojen viihtyisyydestä. 
 

 
 
Tuusulan väkiluku ja väestönkasvu% vuosina 1996-2016 
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¢ƻƛƳƛƴǘŀƪŀǘŜ όҐƴŜǘǘƻƳŜƴƻǘύ ϵ κ ŀǎǳƪŀǎ  
 

Tasapainoinen talous on kunnan vetovoiman, elinvoiman ja hyvinvoinnin edellytys. Yksi kunnan kan-
nalta keskeisimmistä strategisista mittareista onkin toimintakatteen kehitys. Tällä mittarilla varmis-
tetaan, että kunta järjestää palvelut tehokkaasti ja taloudellisesti kestävällä tavalla ja kunnan talous 
pysyy vakaalla pohjalla. Valtuustokauden minimitavoite oli, että toimintakatteen kasvun ja verora-
hoituksen kasvun välinen suhde ei heikkene. 
 

 
 
Valtuustokautta on leimannut yleinen taloustaantuma, joka on heikentänyt kuntien ja valtion ta-
loutta. Vuonna 2016 nettomenojen kasvu oli 2,0 %. Kasvuvauhtia lisäsivät vertailuvuodelle 2015 
ajoittuneet henkilöstön lomautukset. Vuoden 2015 tilinpäätöksessä kunnan toimintamenot 
kasvoivat 1,5 %, henkilöstömenot supistuivat 1,6 %. Vuoden 2014 tilinpäätöksessä menojen kasvu 
vuoteen 2013 nähden oli 0,0 %, kun vielä vuonna 2013 menot kasvoivat vuoteen 2012 verrattuna 
5,6 %.  
 
Vieraskielisten ja ulkomaalaisten määrän kehitys 
 
Tuusulassa kasvaa jatkuvasti ulkomaalaisten sekä muuta kuin suomea, ruotsia tai saamea äidinkie-
lenään puhuvien osuus. Ulkomaalaisia Tuusulassa oli vuoden 2015 lopussa 2,6 % (koko maassa 4,2%) 
ja muuta kuin suomea, ruotsia tai saamea puhuvia 3,5%. 

 
Muu kuin suomi, ruotsi tai saame äidinkielenä/1000 asukasta (Lähde: Sotkanet, THL) 
























































































































































































































































